
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2023                                                                                                № 90
с. Юрьево

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития Юрьевского сельского поселения на 2024-2026 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Юрьевского сельского поселения на 2024-2026 годы.
2.Направить прогноз социально-экономического развития Юрьевского сельского поселения на 2024-2026 годы в Юрьевскую сельскую  Думу.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Юрьевского сельского поселения и на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
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Глава  администрации 
Юрьевского сельского поселения                                          А.Н. Береснев
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Глава администрации
Юрьевского сельского поселения             	                          А.Н. Береснев

Разослать: подлинный экземпляр, бухгалтерия поселения, финансовое управление, прокуратура.
 

































УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юрьевского сельского поселения
от 21.12.2023 № 90

Прогноз
социально-экономического развития
Юрьевского сельского поселения на 2024-2026 годы
 
      Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса, Положения о бюджетном процессе в Юрьевском сельском поселении, статистических данных.
 
1. Демография и показатели уровня жизни населения

      Юрьевское  сельское поселение расположено в 20 км от районного  центра - г.Котельнич. Территория Юрьевского сельского поселения составляет 166,2 кв.км.  и включает в себя 19 населенных пунктов: с.Юрьево, дер. Болванская, дер. Борки, дер. Валовы, дер. Варюховщина, дер. Воронковы, дер. Голенки, дер. Заборье, дер. Крысовщина. дер. Куприха, дер.  Минины, дер. Мосины, дер. Овчинниковы, дер. Олюнины, дер. Осинки, дер. Скурихинская, дер. Шалагиновы, дер. Шеломово, дер. Щековатовщина. 
     Административный центр сельского поселения – село Юрьево.
     По данным статистики на 01.01.2023 года в поселении зарегистрировано по месту жительства 642 человека, отсутствующих 1 год и более – 169 человек, 46 человек -  не зарегистрированные по  месту жительства, проживающие  1 год и более. В 7 населенных пунктах жители не проживают.
Естественная убыль населения за 10 месяцев 2023 года составила минус 7 человек. 
       Доходы населения ниже среднего.  Доля неработающего населения в Юрьевском сельском поселении в трудоспособном возрасте составляет 10 %  и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.

2. Социально-экономическое развитие поселения

        Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. Жилищный фонд на начало 2023 года составил 17,37  тыс.кв.м., в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан -13,75 тыс.кв.м.



Наличие жилищного фонда
	Наименование показателей
	Общая площадь
жилых
помещений -
всего, тыс. м2
	в том числе
	Число, ед.

	
	
	в жилых домах
(индивидуально-
определенных
зданиях)
	в много-
квартир-
ных домах
	в домах блоки-
рованной
застройки
	Жилых домов
(индиви-
дуально-
определен-
ных зданий)
	Многоквар-
тирных домов
	Домов
блоки-
рованной
застройки

	Жилищный фонд - всего
	17,37
	5,97
	11.40
	0
	116
	87
	0

	в том числе в собственности:
частной
	13,75
	5,62
	8,13
	0
	107
	61
	0

	из нее:
граждан
	13.55
	5,52
	8,03
	0
	106
	60
	0

	юридических лиц
	0.2
	0,2
	0,1
	0,1
	1
	1
	0

	муниципальной
	3.62
	0,35
	3,27
	0
	9
	26
	0

	Из строки 01 - всего
в том числе по целям использования:
социального использования
	3,62
	0,35
	3,27
	0
	9
	26
	0



Оборудование жилищного фонда
	
	
	в том числе оборудованная

	Наименование
показателей
	Всего
	водо-
снаб-
жением
	в том
числе
централи-
зованным
	водоотве-
дением
(канализа-
цией)
	в том
числе
централи-
зованным
	отопле-
нием
	в том
числе
централи-
зованным
	горячим
водоснаб-
жением
	в том
числе
централи-
зованным
	ваннами
(душем)
	газом
(сетевым,
сжижен-
ным)
	в том
числе
централи-
зованным
	элект-
рическими
плитами

	Общая площадь
жилых помещений,
тыс. м2
	17,37
	14.9
	14,9
	4,6
	4,3
	6,6
	4,3
	0,7
	0
	0,7
	16,0
	0
	0

	в том числе
в многоквартирных
домах
	11.4
	11,4
	11.4
	4,3
	4,3
	4,3
	4,3
	0,7
	0
	0,7
	11,4
	0
	0



       Большое внимание уделяется уличному освещению с. Юрьево, количество уличных светильников составляет на 01.11.2023 - 45 ед.

2.1. Показатели социальной сферы.

        Социальная инфраструктура - система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.
       Образование. На  территории поселения   осуществляет  свою деятельность 1 учреждение образования – МКОУ ООШ с. Юрьево. 
       Медицинское обслуживание населения осуществляет 1 фельдшерско–аккушерский пункт. 
       Организацией досуга населения в поселении занимается МКУК ЦДБО» Юрьевского сельского поселения, в котором работает 4 человека. 
В МКУК «ЦДБО» созданы  и работают  7 клубных формирований для взрослых и детей с постоянным количеством участников – 67 человека: ансамбль «Серпантинки», ансамбль «Примоломье», Клуб любителей  здоровья, кружок семейных поделок «Фантазия»», кружок «Театральный», клуб по интересам «Непоседа», клуб по интересам «Кругозор». При проведении мероприятий охватываются все слои населения. 
      Население Юрьевского сельского поселения обслуживает   отдел библиотечного обслуживания МКУК «ЦДБО».  Книжный фонд отдела библиотечного обслуживания составляет 6642 экземпляра. Один раз в месяц обмениваются книги в районной библиотеке для удовлетворения запроса читателей. Проводится надомное обслуживание престарелых граждан, инвалидов.
      Розничную торговлю в 2023 году осуществляют 3 объекта розничной торговли. 
      Почтовое обслуживание осуществляет отделение АО «Почта России».
      Ветеринарное обслуживание осуществляет  КОГБУ «Котельничская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных».
      Население Юрьевского сельского поселения обеспечивается  емкостным и баллонным газом Котельничским филиалом ООО «ГазэнергосетьКиров» по мере надобности. Жильцы неблагоустроенного жилья снабжаются баллонным газом, а жильцы  4 многоквартирных домов - емкостным газом. 
      На территории села Юрьево действует храм в честь Илии Пророка, который является памятником культуры федерального значения.
      Всё население территории поселения охвачено услугами телефонной связи, мобильной связи, оптоволоконной  связи, таксофонами. Вышек сотовой связи – 1  (МТС). Радиосеть - не сохранилась.
 
2.2. Благоустройство

      В 2024 - 2026 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам: благоустройство и содержание мест массового отдыха населения,  содержание уличного освещения, прочие мероприятия по благоустройству. 
      На дорожную деятельность, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах населенных пунктов поселения,  для выполнения комплекса работ по ремонту и содержанию дорог (в том числе уличное освещение) предусмотрено направить из дорожного фонда поселения  в 2024 году –327,404 тыс.рублей, в 2025 году -   337,198 тыс. рублей,  в 2026 году -  339,680 тыс.рублей.
      Общая протяженность сети автомобильных дорог на территории муниципального образования Юрьевское сельское поселение –14,01 км.
      Качество дорог удовлетворительное, требуется ремонт.
      К концу 2026 года за счет реализации программных мероприятий предполагается отремонтировать автомобильные дороги общего пользования местного значения -2,810 км.

2.3. Жилищно-коммунальное  хозяйство.

        На территории села Юрьево ресурсоснабжающей организацией  является ООО «Спицыно», которая предоставляет услуги в области централизованного теплоснабжения, централизованного водоснабжения. 
        ООО «Спицыно» отапливает одной котельной 5 многоквартирных благоустроенных домов, в которых находится 98 квартир. 3 - 3х этажных благоустроенных МКД построены 1991году, 1-3х этажный благоустроенный МКД построен 1987году, 1 -2х этажный благоустроенный дом построен в 1971 году. Так же на ноябрь 2023 года ООО «Спицыно» отапливает  два здания МКОУ ООШ с. Юрьево. 
         Отопление сохраняемой малоэтажной застройки осуществляется от автономных источников тепла. К автономным источникам тепла относятся дровяные печи и мини – котлы, устанавливаемые в индивидуальных жилых домах, а также электроотопительные приборы.
         В виду того, что  системы водоснабжения старые, имеют 100% износ, периодически происходят прорывы.  В течение 2023 года было 6 прорывов системы водоснабжения, которые были своевременно устранены.
         Водоснабжение Юрьевского сельского поселения осуществляется как по централизованной системе, так и по децентрализованной от автономных источников водоснабжения. Централизованное водоснабжение организовано из подземных источников. В качестве источника хозяйственно- питьевого водоснабжения населенных пунктов приняты подземные воды, добыча которых осуществляется с помощью 2 – х разведочно-эксплуатационных скважин. 
         Водоотведение Юрьевского сельского поселения осуществляется как централизованной системой водоотведения, так и автономными канализационными системами,  выгребными ямами.

2.4. Развитие малого и среднего предпринимательства

         Развитие малого и среднего предпринимательства - один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.
        Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.
        На  территории Юрьевского сельского поселения осуществляют деятельность 3 индивидуальных предпринимателя, магазин Райпо,  которые   занимаются розничной торговлей и выращиванием овощей. В доходах бюджета доля малого предпринимательства занимает незначительную часть.
        Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным и местным законодательством.
  
2.5. Муниципальный заказ

      Закупка товаров (работ и услуг) для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - Федеральный закон РФ, который регламентирует порядок осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, заключение контрактов и их исполнение,  и на основании решений Юрьевской сельской Думы о бюджете поселения на очередной финансовый год.

 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЮРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ
 
	1.Общие показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(оценка)
	2024-2026
(прогноз)
 

	Число сельских населенных пунктов
	ед
	19
	19
	19
 

	Территория поселения
	кв.км	
	166,2
	166,2
	166,2

	2.Демографические показатели 

	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.
2023
(факт)
	На 01.10.
2023
(факт)
	На 01.01.2024
(оценка)

	Численность населения, всего
	чел.
	519
	514
	512

	Родилось
	чел.
	0
	0
	0

	Умерло
	чел.
	5
	2
	7

	 3.Показатели сельского хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	На 01.01.
2022
(факт)
	На 01.01.
2023
(оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	 Численность личных подсобных хозяйств
	единиц
	410
	410
	410

	4.Показатели торговли

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	Число предприятий розничной торговли
	ед.
	3
	3
	3

	5.Финансовые показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2022
(факт)
	2023
(оценка)
	2024
(прогноз)
	2025
(прогноз)
	2026
(прогноз

	Доходы бюджета, всего
	тыс.руб.
	5 463,560
	5 876,705
	6 077,298
	5956,022
	5983,624

	в том числе:
	 
	
	
	

	Налоговые доходы
	тыс.руб.
	558,964
	583,057
	687,104
	706,008
	718,070

	Неналоговые доходы
	тыс.руб.
	90,361
	148,140
	141,300
	106,480
	107,520

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	4 814,235
	5145,508
	5248,894
	5143,534
	5158,034

	Расходы бюджета, всего
	тыс.руб.
	5 486,583
	6316,644
	6077,298
	5956,022
	5983,624

	Дефицит бюджета
	тыс.руб.
	23,023
	439,939
	0
	0
	0

	6.Показатели дорожного хозяйства

	Показатель
	ед.изм.
	2022(факт)
	2023 (оценка)
	2024/2025/2026 (прогноз)

	 
	тыс.руб
	367,201
	434,009
	327,404/337,198/339,680

	7.Показатели здравоохранения

	Показатель
	ед.изм
	2022
(факт)
	2023 (оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	ФАП
	ед.
	1
	1
	1

	10. Показатели культуры

	Показатель
	ед.изм.
	2022 (факт)
	2023
 (оценка)
	2024-2026
(прогноз)

	МКУК «ЦДБО» Юрьевского сельского поселения
	ед.
	1
	1
	1





